9
РАЙОННЫЙ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
Администрации Тоцкого района
ПРИКАЗ 
	20.08.2024г 	№  01-03/175-0
с. Тоцкое 


               Об организации подготовки обучающихся к участию во всероссийской олимпиаде обучающихся Тоцкого района в 2024-2025 учебном году

В соответствии с приказом Министерство образования Оренбургской области от 16.08.2024 №1432 «Об организации подготовки обучающихся к участию во всероссийской олимпиаде школьников в 2024-2025 учебном году» и В целях выявления выдающиеся способности в условий для качественной всероссийской олимпиаде в 2024/2025 учебном году и развития обучающихся, проявляющих различных предметных областях, создания подготовки школьников к участию во школьников (далее - Олимпиада)

  ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план мероприятий по подготовке школьников к всероссийской олимпиаде, имеющих достижения в олимпиаде в 2023-2024 учебном году, предусмотрев различные формы ее организации, в том числе индивидуальные образовательные маршруты (Приложение 1)
2. Заведующей ИМЦ (Сподобаева С.В.): 
2.1. Обеспечить организацию и координацию тьюторского сопровождения одаренных школьников района;
Срок: в течение учебного года 
2.2.  Проинформировать участников всероссийской олимпиады школьников о центрах подготовки школьников к участию во всероссийской олимпиаде школьников в 2024/2025 учебном году (далее – центры подготовки) (Приложение 2)
Срок: октябрь 2023 года

2.3. Организовать контроль за участием школьников и педагогических работников в мероприятиях центров подготовки;
Срок: в течение года
2.5. Осуществить мониторинг сведений о развитии одаренных школьников в соответствии с приказом министерства образования Оренбургской области от 15.03.2022 № 01-21/288 «О региональной системе выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи Оренбургской области»;
 Срок: в течение учебного года
3. Руководителям образовательных организаций:
3.1.  Утвердить приказом учителей, ответственных за подготовку школьников к участию во всероссийской олимпиаде в 2024-2025учебном году по каждому общеобразовательному предмету;
Срок: до 1 октября 2024 года
3.2.  Предоставить график консультаций по подготовке обучающихся к участию во всероссийской олимпиаде в 2024-2025 учебном году по каждому общеобразовательному предмету на электронную почту roo43@mail.ru по форме в соответствии с приложением №3;
Срок до 20.09.24
3.3. Обеспечить:
- участие школьников и педагогических работников в мероприятиях центров подготовки, определенных министерством образования (Приложение 2);
- освобождение обучающихся от учебных занятий в дни проведения подготовительных занятий;
- выполнение показателей приказа министерства образования Оренбургской области от 15.03.2022 № 01-21/288 «О региональной системе выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи Оренбургской области»;
 Срок: в течение учебного года
3.4. Организовать контроль и назначить ответственного за участие          школьников и педагогических работников в мероприятиях центров подготовки;
3.5. Разработать школьный план мероприятий по подготовке школьников, имеющих достижения в олимпиаде в 2024/2025 учебном году, предусмотрев различные формы ее организации, в том числе индивидуальные образовательные маршруты;
3.6. Продолжить сотрудничество с родителями одаренных школьников, предусмотрев при этом психологическое сопровождение семьи, совместную практическую деятельность ребенка и его родителей, поддержку и их поощрение на уровне школы.
3.7.  Предусмотреть меры стимулирования, адресной материальной помощи и поощрения одаренных школьников и их наставников, в том числе со стороны предпринимательского сообщества муниципальных образований.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

2
Руководитель РОО                                                            Т.И. Гончарова 
Приложение 1
к приказу отдела образования 
Тоцкого района
от 20.08.2024 № 01-03/175-0

План 
подготовки к участию в олимпиадах обучающихся образовательных организаций Тоцкого района


Цель плана является подготовка школьников к успешному участию в олимпиадах разного уровня. 
Основные задачи олимпиадного движения:
· воспитание и подготовка сознательных и высокообразованных людей, способных к активной деятельности; 
· повышение интереса обучающихся и углубление их знаний в изучении учебных предметов; 
· воспитание умения применять знания на практике; 
· развитие логического мышления школьников, пробуждение интереса к решению нестандартных задач;
· ознакомление с современными научными открытиями; 
· всестороннее развитие интересов, способностей, оказание помощи в осознанном выборе профессии. 

	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки
	Ответственные

	
	1.1. Организационная работа

	1
	Изучение психологических особенностей обучающихся. Диагностика одарённых детей, результаты групповых тестирований, социологических опросных листов. 
	Сентябрь  
	Руководители ОО

	2
	Создание банка данных с систематизацией по видам одаренности.  
	Сентябрь
	

	3
	Выбор форм работы с учащимися, в т. ч. и дополнительного образования, на текущий учебный год с учетом диагностики и возрастных особенностей
	Сентябрь
	Руководители ОО

	4
	Определение состава участников из числа обучающихся 8-11 классов общеобразовательных организаций района для тьюторской подготовки и участия в отборочном входном тестировании на базе опорных образовательных организаций в г. Оренбурга (по представлению ОО)
(Приложение №1)
	До
12.09.2024
	Зав. ИМЦ  Сподобаева С.В.
Руководители ОО

	5
	Организация сетевого взаимодействия с очно-заочными школами, ВУЗами и ССУЗами области, центрами онлайн – обучения: 
 - Оренбургский государственный университет;
-  Оренбургский государственный педагогический университет;
-  Бузулукский гуманитарно-технологический институт;
-  Казанский инновационный университет им. В.Г.Тимирясова.
	август-сентябрь
	Руководтитель ОУО, Т.И. Гончарова
Зав. ИМЦ  Сподобаева С.В.
Руководители ОО

	6
	Организация работы ОЗШ «Дар» для подготовки одаренных детей к олимпиаде. (приложение №2)
	Сентябрь 2024
	Дудина Е.Н.

	
	2. Работа с руководителями и педагогическими коллективами ОО

	7
	Письмо в ОО «О подготовке школьников к участию в олимпиаде»
	18.09.2024
	Зав. ИМЦ  Сподобаева С.В.

	
	Приказ районного отдела образования «Об обеспечении организации и проведения Всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году»
	28.08.2024
	Зав. ИМЦ  Сподобаева С.В.

	8
	Приказ районного отдела образования «Об организации подготовки обучающихся к участию во Всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году"
	30.08.2024
	Зав. ИМЦ  Сподобаева С.В.

	9
	Совещание с руководителями ОО по вопросам подготовки школьников к участию в олимпиадах в 2023-2024 учебном году
	август 2024 (по отдельному графику)
	Зав. ИМЦ  Сподобаева С.В.

	10
	Собеседование с руководителями ОО
	Сентябрь, октябрь 2024
	Гончарова Т.И.

	11
	Совещание директоров в режиме ВКС «Контроль за организацией и проведением    школьного этапа  Всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году. Итоги  школьного этапа олимпиады»
	Ноябрь 2024
	Зав.ИМЦ Сподобаева С.В., руководители ОО

	12
	Совещание директоров в режиме ВКС: «Итоги муниципального этапа  Всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году.
	Декабрь 2024
	Зав.ИМЦ Сподобаева С.В., руководители ОО

	13
	Совещание директоров в режиме ВКС: «Итоги регионального этапа  Всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году.
	Март,  2025
	Зав.ИМЦ Сподобаева С.В., руководители ОО

	14
	Работа с педагогическими кадрами. Семинары по теме: «Некоторые особенности работы с одаренными детьми»
	В течение года
	руководители ОО

	
	3. Интеллектуальное развитие ребенка

	15
	Выдача заданий для самостоятельной работы школьников,  
	Сентябрь 2024 (по отдельному графику)
	Педагоги ОЗШ «Дар»

	16
	Учебно-тренировочные занятия при ОО
	В течении года по утвержденному графику ОО
	Учителя – предметники ОО

	17
	Учебно-тренировочные сборы, выдача заданий от ОЗШ «Дар»
	Каникулярное время 2024-2025 уч.год
	ОЗШ «Дар»

	18
	Проведение школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в онлайн- режиме
	До 1 ноября 2024
	Зав.ИМЦ Сподобаева С.В., руководители ОО

	19
	Мониторинг выступления одаренных школьников на школьном этапе ВОШ
	Ноябрь, 2024 года
	Зав.ИМЦ Сподобаева С.В., руководители ОО

	20
	Организация участия одаренных детей в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 г.
	12.11- 10.12.2024
	Зав.ИМЦ Сподобаева С.В., руководители ОО

	21
	Мониторинг выступления одаренных школьников на муниципальном этапе ВОШ.
	Декабрь 2024
	Зав.ИМЦ Сподобаева С.В. методисты, зам. директоров ОО, ответственные за  организацию и поведение ВОШ

	22
	Организация участия одаренных детей в региональном этапе Всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 г.
	Январь – февраль 2025 года
	

	23
	Мониторинг выступления одаренных школьников на региональном этапе ВОШ
	Февраль, 2025года
	Отдел общего образования, РОО, ОО

	24
	Организация участия одаренных детей в школьном этапе областной олимпиады школьников в 2023-2024 г.
	Январь-февраль 2025года
	Зав.ИМЦ Сподобаева С.В. методисты, зам. директоров ОО, ответственные за  организацию и поведение ВОШ

	25
	Мониторинг выступления одаренных школьников на школьном этапе ООШ
	Февраль 2025года
	Зав.ИМЦ Сподобаева С.В. методисты, зам. директоров ОО, ответственные за  организацию и поведение ВОШ

	26
	Организация участия одаренных детей в муниципальном и региональном этапах областной олимпиады школьников в 2024-2025 г.
	Март 2025 года
	Зав.ИМЦ Сподобаева С.В. методисты, зам. директоров ОО, ответственные за  организацию и поведение ВОШ

	27
	Мониторинг выступления одаренных школьников на муниципальном и региональном этапах ООШ
	Март, 2025года
	Зав.ИМЦ Сподобаева С.В. методисты, зам. директоров ОО, ответственные за  организацию и поведение ВОШ

	28
	Участие в муниципальном и региональном этапах игры «Что? Где? Когда?» в рамках проекта «Интеллектуальная олимпиада Приволжского федерального округа».
	В течение года
	Зав.ИМЦ Сподобаева С.В. методисты, зам. директоров ОО, ответственные за  организацию и поведение ВОШ

	29
	Анализ участия обучающихся в очных, заочных и дистанционных конкурсах различного уровня.
	В течение года
	Зав.ИМЦ Сподобаева С.В. методисты, зам. директоров ОО, ответственные за  организацию и поведение ВОШ

	39
	Отслеживание результативности участия школьников в олимпиадах различного уровня.
	В конце года
	Зав.ИМЦ Сподобаева С.В. методисты, зам. директоров ОО,

	40
	Организация и проведение Международной игры – конкурса по языкознанию «Русский медвежонок».
	октябрь - ноябрь
	ИМЦ, зам. директоров ОО,

	41
	Организация и проведение Всероссийского игрового конкурса по информационным технологиям «КИТ».
	ноябрь
	ИМЦ, зам. директоров ОО,

	42
	Организация и проведение Международного игрового конкурса по английскому языку «Британский бульдог».
	декабрь
	ИМЦ, зам. директоров ОО,

	43
	Организация и проведение международного конкурса игры по математике «Кенгуру» .
	январь - февраль
	ИМЦ, зам. директоров ОО,

	44
	Организация и проведение международного игрового конкурса по истории мировой художественной культуре «Золотое руно».
	февраль
	ИМЦ, зам. директоров ОО,

	45
	Организация и проведение Всероссийского   конкурса- игры по естествознанию «Человек и природа».
	апрель
	ИМЦ, зам. директоров ОО,

	46
	Участие в дистанционных региональных, всероссийских и международных интеллектуальных конкурсах.
	в течение года
	ИМЦ, зам. директоров ОО,

	47
	Организация и проведение предметных недель
	По отдельному графику ОО
	ИМЦ, зам. директоров ОО,

	48
	Обучение в ОЗШ:
- ГОУ ДО «Оренбургский областной детско – юношеский многопрофильный центр»;
-ГБОУ «Губернаторский многопрофильный лицей-интернат для одаренных детей Оренбуржья»;
-Школа «Дар» МБУ ДО Тоцкий Дом детского творчества.
	в течение года
	Зав.ИМЦ Сподобаева С.В., руководители ОО

	51
	Отдых обучающихся в учебные смены профильных лагерей «Созвездие»,  «Перспектива».
	в период каникул
	Зав.ИМЦ Сподобаева С.В., руководители ОО

	52
	Совместное с родителями проведение интеллектуальных мероприятий на гимназическом уровне.
	в течение года
	Зав.ИМЦ Сподобаева С.В., руководители ОО

	53
	Поощрение обучающихся педагогов, показавших и выдающиеся результаты.
	май,
в течение года
	Зав.ИМЦ Сподобаева С.В., руководители ОО

	54
	Поощрение родителей обучающихся, проявивших выдающиеся способности.
	май,
июнь
	Зав.ИМЦ Сподобаева С.В., руководители ОО

	
	4. Работа с родителями.

	55
	 Разработка информационных блоков для родителей.
	в течение года
	руководители ОО

	56
	Организация индивидуальной работы  с родителями  по проблемам раннего выявления и развития одаренности в условиях семьи.
	в течение года
	руководители ОО

	57
	Определение индивидуальных рекомендаций по оказанию помощи со стороны родителей одаренным обучающимся.
	в течение года
	руководители ОО

	58
	Ознакомление с результатами олимпиад,  конкурсов, соревнований и т.п. на родительских собраниях;
	по итогам проведения
	руководители ОО

	59
	Предоставление результатов олимпиад в новостных ссылках на школьном сайте
	по итогам проведения
	руководители ОО






 
[bookmark: _GoBack]Список опорных площадок ОЗШ «Дар» 
по подготовке школьников к участию во всероссийской олимпиаде школьников в 2024-2025 учебном году


	Педагог
	Предмет
	Место проведения
	Дата, время

	Юлдашева И.А.
	Русский язык
	МАОУ Зареченская СОШ №2.
	Вторник: 15.30-17.10
Пятница: 15.30-17.10

	Абилова Г.Ф.
	Биология
	МАОУ Зареченская классическая гимназия
	Суббота 13.00-14.40


	Габидуллина Р.Н.
	Физика
	МАОУ Зареченская классическая гимназия
	Вторник: 15.00-16.40


8













Приложение 2
к приказу отдела образования 
Тоцкого района
от 20.08.2023 № 01-03/175-0
Перечень
центров подготовки школьников к участию во всероссийской олимпиаде школьников в 2024/2025 учебном году
	№ п/п
	Предмет
	Центр подготовки школьников к олимпиаде
	Категория школьников - участников подготовки
	Руководитель центра подготовки
	Ответственный за организацию работы центра

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	ОБЗР
	ОО
Курмнаевского, Матвеевского, Новоорского районов
	школьники области
	Меньших Александр Владимирович
Жакасов
Илья  Сакенович
Хамидуллин
Ильнур Зуфарович
	Крупина Светлана Владимировна

	2.
	Физическая культура
	ОО гг. Орска,
Оренбурга, Сорочинского г.о.
	школьники области
	Бердникова Анна Владимировна
Бондаренко
Ирина Николаевна
Жерко Нина Ивановна
Рыжов Владимир Николаевич
	Жерко Нина Ивановна

	3
	Астрономия
	Центр выявления и поддержки одаренных
детей «Гагарин», Оренбургская область(далее - Центр «Гагарин»)
	Школьники области
	Дорошкевич Андрей Владиславович
	Жантурганова
ЕОлия Анатольевна

	4
	Биология
	Центр «Гагарин»
	Школьники области
	Ленева Елена Александврона
	Жантурганова
Юлия Анатольевна

	5
	Экология
	Центр «Гагарин»
	Школьники области
	Елина Елина Евгеньевна
	Жантурганова
Юлия Анатольевна

	6
	География
	Центр «Гагарин»
	Школьники области
	Катков Михаил Борисович
	Жантурганова
Юлия Анатольевна

	7
	Химия
	Центр «Гагарин»
	Школьники области
	Савинов Владислав Вячеславович
	Жантурганова
Юлия Анатольевна

	8
	Информати ка и ИКТ
	Центр «Гагарин»
	Школьники области
	Горелик Анна Александровна
	Жантурганова
Юлия А.натольевна

	9
	Литература
	Центр «Гагарин»
	Школьники области
	Брякова Ирина Евгеньевна
	Жантурганова
Юлия Анатольевна

	10
	Математика
	Центр «Гагарин»
	Школьники области
	Гузаиров Гафур Мустафович
	Жантурганова
Юлия Анатольевна

	11
	История
	Центр «Гагарин»
	Школьники области
	Заельская Светлана Александровна
	Жантурганова
Юлия Анатольевна









Приложение 3
к приказу отдела образования 
Тоцкого района
от 20.08.2024 № 01-03/175-0

График консультаций по подготовке обучающихся к участию 
во всероссийской олимпиаде в 2024-2025 учебном году

	Название предмета
	Дата
	Время
	Место проведения, № кабинета
	ФИО учителя

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	



Срок до 20.09.24 на электронную почту roo43@mail.ru .

